
 

 
Boletín Oficial Municipal N° 169 

 

 
 

 

 

BOLETÍN 
OFICIAL 

MUNICIPAL 
 

N° 169 
Año XXII - Enero de 2018 

Se terminó de imprimir el 19 de enero  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Boletín Oficial Municipal N° 169 

Enero de 2018  

2 

 

 

AUTORIDADES MUNICIPALES 

 
Intendente Municipal Dr. Jorge Nedela 

Jefe de Gabinete Dr. José Manuel Mendez 

Secretario de Gobierno Claudio Topich 

Secretario de Economía Alberto Amiel 

Secretario de Obras y Servicios Públicos Ing. Raúl Murgia 

Secretario de Promoción Social Manuel Simonetti 

Secretario de Producción Pablo Swaryczewki 

Secretario de Salud Dr. Alberto Augstaitis 

 

 

HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

 
Presidente H.C.D. Ana Lara 

Vicepresidente 1º Maximiliano Barragán 

Vicepresidente 2º Oscar Potes 

Secretario Rúben Sagarduy 

 

Bloque Frente Cambiemos 

Carlos Festa (Presidente Bloque) 

Leandro Nedela 

Mariela Mendez 

Mariela Cincotta 

Matías Nanni  

Antonella Villa Chiodo 

Ana Lara 

Hugo Ernesto Novelino 

Julia Jaime 

Julián Angeloni 

 

Bloque PJ- Unidad Ciudadana 

Sebastián Mincarelli (Presidente) 

Nora Harmatiuk 

Alejandro Paulenko 

Fabián Cagliardi 

Oscar Potes 

Santiago Miguel Rodríguez 

Edith Sosa 

 
Bloque Frente Renovador 
Rodríguez Gustavo Yacenko (Presidente) 

Maximiliano Barragán 

 

Bloque Peronista 

Jorge Pagano 

 



 

 
Boletín Oficial Municipal N° 169 

Enero de 2018  

3 

 

 

ÍNDICE 

 
ORDENANZA N° 3561 Adhesión al Régimen Provincial de Responsabilidad Fiscal 

dispuesto por la Ley Nro. 13.295, modificada por Ley Nro. 14.984.  Pág. 4 

 

ORDENANZA N° 3562 Referente a la Ley Nacional N° 24452/95 comúnmente 

denominada Ley de Cheques establece en su Anexo art. 1 que los cheques pueden 

ser de dos clases, comunes o cheques de pagos diferidos .   Pág. 5 

 

 



 

 
Boletín Oficial Municipal N° 169 

Enero de 2018  

4 

 

ORDENANZA N° 3561 

 

VISTO: 

El expediente del Departamento Ejecutivo Nº 8543/17 referido a la adhesión al 

Régimen Provincial de Responsabilidad Fiscal Municipal dispuesto por la Ley 13.295 

modificado por la Ley Nº 14.984; y, 

 

CONSIDERANDO: 

Que la Provincia de Buenos Aires a través de la Ley Nº 13.295 adhirió al Régimen 

Federal de Responsabilidad Fiscal, destinado a establecer reglas generales de 

comportamiento y disciplina fiscal y dotar de una mayor transparencia a la gestión 

Pública en los distintos niveles de gobierno; 

Que a la citada norma, por intermedio de la Ley Nº 14.984, se le realizaron 

modificaciones, sustituciones e incorporaciones que implican cambios sustanciales al 

Régimen estatuido en el anterior plexo normativo, por lo cual, se invita nuevamente a 

los Municipios a adherir a las modificaciones, sustituciones e incorporaciones 

dispuestas por la misma; 

Que la adhesión al nuevo Régimen Provincial de Responsabilidad Fiscal Municipal 

resulta necesaria y será una herramienta útil a los efectos de un manejo racional, 

ordenado y transparente de los recursos fiscales municipales; 

 

POR ELLO: 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE BERISSO, EN 

USO DE LAS FACULTADES QUE LE OTORGA LA LEY, SANCIONA LA 

SIGUIENTE: 

ORDENANZA 

 

ARTÍCULO 1º: Adhiérase la Municipalidad de Berisso, al Régimen Provincial de 

Responsabilidad Fiscal Municipal dispuesto por la Ley Nº 13.295 con las 

modificaciones, sustituciones e incorporaciones establecidas por la Ley 14.984. 

ARTÍCULO 2º:  Comuníquese al Departamento Ejecutivo, al Ministerio de Economía 

de la Provincia de Buenos Aires y al Honorable Tribunal de Cuentas para su 

conocimiento y efecto. 

ARTÍCULO 3º: Regístrese, Comuníquese y Archívese 

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

DE LA CIUDAD DE BERISSO A LOS QUINCE DÍAS DEL MES DE ENERO DEL 

AÑO DOS MIL DIECIOCHO. 

Berisso, 15 de Enero de 2018. 

 

Fdo. 

Dominga Ana Lara 

Presidente H.C.D. 

Ruben Darío Sagarduy 

Secretario H.C.D. 

 

 

 

 



 

 
Boletín Oficial Municipal N° 169 

Enero de 2018  

5 

DECRETO N° 43 

Berisso, 15 de Enero de 2018 

 

VISTO: 

Las actuaciones obrantes en el expediente 4012-8543/2017, del Departamento 

Ejecutivo, iniciado con fecha 18/12/2017, referente a la adhesión al Régimen Provincial 

de Responsabilidad Fiscal dispuesto por la Ley Nro. 13.295, modificada por Ley Nro. 

14.984; y 

 

CONSIDERANDO: 

Las facultades previstas para este Departamento Ejecutivo de acuerdo al Art. 108 Inc. 

2do., del Decreto -Ley 6769/58;  

 

POR ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE BERISSO 

DECRETA 

ARTÍCULO 1°. Promúlgase la Ordenanza que hace referencia el presente Decreto y 

regístresela bajo el N° 3561. 

ARTÍCULO 2°. El presente Decreto será refrendado por todos los Secretarios 

comunales. 

ARTÍCULO 3°. Regístrese, Publíquese y Archívese.  

 

Fdo. 

Jorge Gabriel Nedela 

Intendente de Berisso 

Claudio Topich 

Secretario de Gobierno 

Alberto Amiel 

Secretario de Economía 

Ing. Raúl Murgia 

Secretario de Obras y Servicios Públicos 

Manuel Simonetti 

Secretario de Promoción Social 

Dr. Alberto Augstaitis 

Secretario de Salud 

Pablo Daniel Swaryczewki 

Secretario de Producción 

 

 

ORDENANZA N° 3562 

VISTO: 

Que la Ley Nacional Nº 24.452/95, comúnmente denominada Ley de Cheques 

establece en su Anexo I, artículo 1º) que los cheques pueden ser de dos clases: 

cheques comunes o cheques de pago diferido; y. 

 

CONSIDERANDO: 

Que el uso de cheques de pago diferido por parte de los municipios puede 

interpretarse que se asemeja a una forma de uso del crédito, para el que resulta 

necesario contar con autorización del Concejo Deliberante, de acuerdo a lo 

establecido en la Ley Orgánica de las Municipalidades en su artículo 68º “La obtención 

del financiamiento transitorio para cubrir deficiencias estacionales de caja estará 



 

 
Boletín Oficial Municipal N° 169 

Enero de 2018  

6 

limitada al monto que establezca anualmente la ordenanza de presupuesto. De no 

existir previsión en tal sentido, deberá solicitarse la autorización correspondiente, y por 

monto definido, al Concejo Deliberante”. 

Que por lo antedicho se considera necesario convalidar el uso de Cheques Diferidos 

por el Ejercicio 2017 emitidos por el Departamento Ejecutivo Municipal. 

 

POR ELLO: 

EL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE BERISSO, EN 

USO DE LAS FACULTADES QUE LE OTORGA LA LEY, SANCIONA LA 

SIGUIENTE: 

ORDENANZA 

 

ARTÍCULO 1º: CONVALIDASE la suma de $ 37.526.492, 71 (Treinta y Siete Millones 

Quinientos Veintiséis Mil Cuatrocientos Noventa y Dos con 71/100 ctvos) emitidos en 

cheques diferidos al 31 de Diciembre del corriente año, orientado a disminuir el déficit 

presupuestario de las cuentas municipales. 

ARTÍCULO 2º: AUTORIZASE al Departamento Ejecutivo Municipal a emitir Cheques 

de Pago Diferido reglado en el Anexo 1 de la Ley 24.445/95, para el Ejercicio 2018. 

ARTÍCULO 3º: Regístrese, Comuníquese y Archívese 

 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONCEJO DELIBERANTE 

DE LA CIUDAD DE BERISSO A LOS QUINCE DÍAS DEL MES DE ENERO DEL 

AÑO DOS MIL DIECIOCHO. 

Berisso, 15 de Enero de 2018. 

 

Fdo.  

Dominga Ana Lara 

Presidente H.C.D. 

Ruben Dario Sagarduy 

Secretario H.C.D. 

 

DECRETO N° 44 

Berisso, 15 de Enero de 2018 

 

VISTO: 

Las actuaciones obrantes en el expediente 4012-8507/2017, iniciado con fecha 

15/12/2017, referente a la Ley Nacional N° 24452/95 comúnmente denominada Ley de 

Cheques establece en su Anexo art. 1 que los cheques pueden ser de dos clases, 

comunes o cheques de pagos diferidos; y 

 

CONSIDERANDO: 

Las facultades previstas para este Departamento Ejecutivo de acuerdo al Art. 108 Inc. 

2do., del Decreto -Ley 6769/58;  

 

POR ELLO: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE BERISSO 

DECRETA 

ARTÍCULO 1°. Promúlgase la Ordenanza que hace referencia el presente Decreto y 

regístresela bajo el N° 3562. 

ARTÍCULO 2°. El presente Decreto será refrendado por todos los Secretarios 

comunales. 



 

 
Boletín Oficial Municipal N° 169 

Enero de 2018  

7 

ARTÍCULO 3°. Regístrese, Publíquese y Archívese.  

 

Fdo. 

Jorge Gabriel Nedela 

Intendente de Berisso 

Claudio Topich 

Secretario de Gobierno 

Alberto Amiel 

Secretario de Economía 

Ing. Raúl Murgia 

Secretario de Obras y Servicios Públicos 

Manuel Simonetti 

Secretario de Promoción Social 

Dr. Alberto Augstaitis 

Secretario de Salud 

Pablo Daniel Swaryczewki 

Secretario de Producción 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
Boletín Oficial Municipal N° 169 

Enero de 2018  

8 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETÍN 
OFICIAL 

MUNICIPAL 

 

169 
 

 

 
 

Registro de la propiedad en trámite 

Se terminó de imprimir el 19 de Enero de 2018 

 

 

 

 

 

 


